
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Affidamento dell'incarico di medico competente per l'espletamento del servizio di Sorveglianza 
Sanitaria con attività specialistica di supporto ai sensi dell'art. 39 del d. 19s. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. d. 
Igs. 106/2009, per il personale dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane per un periodo 
ventiquattro mesi. 
Determina a contrarre e prenotazione somme. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2_ 8 S !DG DEL,_2_J_h _AG_10_, 2025 

PREMESSO CHE: 
Il Consorzio, per lo svolgimento delle attività previste dalle norme vigenti in materia di tutela della 
salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, D. Lgs. 9 aprile 2008 n.81, ha l'obbligo di dotarsi del servizio 
di sorveglianza sanitaria; 
Per gli adempimenti di cui all'art.18 comma 1 lettera a) del Testo Unico sulla Sicurezza nei Luoghi 
di Lavoro (D.Lgs. n.81/2008), questo Consorzio deve nominare il Medico Competente per 
l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal predetto Decreto, finalizzato alla 
tutela della salute dei lavoratori in relazione all'ambiente di lavoro; 
Il Medico Competente deve essere in possesso dei requisiti previsti dall'art.38 comma 1 lettera a), b), 
c), d) del D.Lgs. n.81/2008; 
Per la nomina di un nuovo medico competente è necessario indire una nuova procedura telematica 
per la quale, con nota prot. n.475/DG del 29/04/2025, è stato nominato RUP e DEC l'ing. Sebastian 
Carmelo Garofalo; 
Il servizio attualmente in atto la cui scadenza era prevista in data 26/04/2025, è stato prorogato di 
ulteriori quattro mesi giusto nota CAS prot.n.11301 del 29/04/2025; 
La dotazione organica di dell'Ente alla data del 01/07/2025 consta di n.326 dipendenti; 
Per effetto del D.D.G. n.152 del 30/05/2025 è stata avviata la procedura per il reclutamento di 
ulteriori n.48 unità di personale tecnico da sommare ai 326 dipendenti già in organico; 

CONSIDERATO CHE: 
Con nota prot. CAS n.14189/2025 del 04/06/2025, questo Ente ha chiesto ali 'Ordine dei Medici 
Chirurghi e degli Odontoiatri della provincia di Messina, cinque nominativi di medici iscritti 
all'Ordine compresi nell'Elenco Nazionale dei Medici Competenti; 
Che con nota prot. OMECEO-2025-0004803 del 13/06/2025 assunta in pari data al prot. CAS con 
n.15354, l'Ordine dei Medici ha trasmesso l'elenco con i nominativi di cinque Medici Competenti; 
Il costo del servizio è stimato in € 68.655,49 N A ed oneri esclusi, sulla base dei prezzi desunti dalle 
tabelle del D.A. (Assessorato alla Salute), n.924 del 14/05/2013 e del DDG n.2020 del 25/10/2013 
con il quale è stato disposto un abbattimento del 35% sulle tariffe applicate per le visite di controllo 
per la sorveglianza sanitaria e dalle "Allegato D" - Corrispettivi e tariffe estrapolate dalla 
piattaforma CONSIP "acquistinretepa", come si evince dalla relazione tecnica, a firma del RUP, 
parte integrante del presente atto; 
Che tale importo rientra all'interno della soglia prevista dall'art. 50 comma l letto b) del D.lgs. n. 
36/2023; 
E' necessario affidare con urgenza la prestazione relativa all' "Affidamento dell 'incarico di medico 
competente per l'espletamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria con attività specialistica di 
supporto ai sensi dell'art. 39 del d. 19s. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. d. 19s. 106/2009, per il 
personale dipendente del Consorzio per le Autostrade Siciliane per un periodo ventiquattro mesi. ": 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 
VISTI 

A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

l'art. 43 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
'Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione della prestazione di cui in 
oggetto; 

RITENUTO opportuno e necessario 
procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'ari. 50 comma l letto 

. I 

b) del D.Lgs. n. 36/2023e cioè affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,. di importo. inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee al!' esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
approvare le bozze del Disciplinare di Incarico e della lettera di invito. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, ovvero, nel caso di specie, affidamento 
diretto ai sensi dell'ali. 50 comma l lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, e cioè affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
Art. 3) DI APPROVARE la spesa relativa "Affidamento dell 'incarico di medico competente per 
l'espletamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria con attività specialistica di supporto ai sensi dell'art. 
39 del d. 19s. 9 aprile 2008 n. 8! e ss.mm.ii. d. 19s. 106/2009, per il personale dipendente del Consorzio per 
le Autostrade Siciliane per un periodo ventiquattro mesi." per un importo complessivo pari ad € 68.655,49 
IV A ed oneri esclusi; 
Art. 4) DI APPROVARE il Disciplinare d'Incarico e la Lettera di Invito; 
Art. 5) DI PRENOTARE, data l'urgenza e l'indifferibilità della prestazione, la somma complessiva di 
€.68.655,49 IV A ed oneri esclusi, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione delle suddette 
prestazioni, sul capitolo 46 del bilancio pluriennale 2025-2027, esercizio finanziario 2025; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico sopradetto, nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartoto n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 
Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti e secondo un cronoprogramma previsionale dei pagamenti nel corso dell'esercizio finanziario 
2025 e 2026; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per la 
prenotazione delle somme, all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, all'ufficio del RUP ed all'Ufficio 
della Presidenza e dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Allegati: 
- Schema disciplinare d'incarico; 
- Lettera d'invito; 
- Relazione tecnica. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel, +39 090 37111 - Cod. Fisc, e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


